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Anotace

Práce se zaměřuje na cestu Východního Timoru k nezávislosti s důrazem na roli OSN v tomto

procesu. Po historickém úvodu zachycuje situaci ve Východním Timoru v druhé polovině

20.století, kdy Východní Timor opouštějí Portugalci, aby po vyhlášení nezávislosti během

občanské války v 70. letech došlo k obsazení Indonésií Okupace trvá až do konce

devadesátých let, kdy je pod mandátem OSN uspořádáno referendum o nezávislosti. Svoji

pozornost jsem soustředila na angažování se OSN v konfliktu, počínaje tolerancí vůči násilné

a krvavé okupaci, následné dlouholeté apatii celé světové veřejnosti až po aktivní roli

organizátora referenda, přechodnou správu OSN a nezávislost Východního Timoru v roce

2002, kterou mají podpořit následné mise. Role OSN ještě nebyla završena a přítomnost OSN

v oblasti trvá.

Abstract

Diploma thesis „East Timor - The Role of the United Nations on its Way to Independence“

evaluates the way of the East Timor towards independence with the involvement of the UN.

Following an overview of the historical context, the thesis analyses the situation in the second

half of the 20th century, focusing on the UN 's performance during Indonesia occupation and

then on the popular consultation and following peace operations. Thesis tries to identify the

factors that enabled the occupation lasted so long and discusses lessons to be learned from the

recent peace operations.

Klíčová slova

Asie, Východní Timor, OSN, právo na sebeurčení, mise OSN, peacekeeping, Indonésie

Keywords

Asia, East Timor, UN, self-determination, UN mission, peacekeeping, Indonesia

3

Osnova

Úvod 6
1 Charakteristika Východního Timoru 9
2 Kolonialismus, příjezd Portugalců 12
3 Portugalský Timor v první polovině dvacátého století 14
4 Šedesátá léta a situace v OSN 17
5 70. léta uvnitř Portugalského Timoru 19
6 70 léta vně Portugalského Timoru 21
6.1 Mezinárodní souvislosti 21
6.2 Portugalsko 22
6.3 Austrálie 23
6.4 Spojené státy americké 24
6.5 Indonésie 25
6.6 OSN 27
7 80. léta- konsolidace a počátek změny 30
7.1 Mezinárodní souvislosti a OSN 30
7.2 Portugalský Timor 31
8 90. léta - krvavá cesta k nezávislosti 33
8.1 Masakr na hřbitově Santa Cruz 33
8.2 Mezinárodní dopad Santa Cruz a mírový plán 34
8.3 Timor Gap Treaty a Nobelova cena 35
8.4 OSN 36
9 Konec devadesátých let - cesta k samostatnosti
9.1 Portugalský Timor 38
9.2 Mezinárodní souvislosti a změna indoněské strategie 38
9.3 OSN a Dohody 5. května 40
10 Lidové hlasování a role UNAMET 42
10.1 Registrace voličů 42
10.2 Volby 43
10.3 Bilance UNAMET 43
11 Mezinárodní intervence po hlasování a role INTERFET 46
12 UNTAET a cesta k nezávislosti 48
12.1 Vznik mise 48
12.2 Mandát, struktura a vývoj 50
12.3 Bezpečnostní složky 51
12.4 Humanitární operace 53
12.5 Výkon spravedlnosti 53
12.6 UNTAET a Indonésie 55
12.7 Bilance UNTAET 56
12.8 Vyhlášení nezávislosti 58
13 Podpůrná mise UNMISET 60
13.1 Mandát UNMISET 60
13.2 Civilní složka 61
13.3 UNDP podporující UNMISET 61
13.4 Bezpečnostní složka 62
13.5 „Puč“ 4 .prosince 2002 63
13.6 Pokračování mise 65
14 Mise UNOTIL po odchodu vojáků 67
15 Mise UNMIT a nepokoje posledních let 68

Závěr
Summary
Přílohy
Seznam literatury

Úvod

Ve své práci se budu věnovat roli OSN v konfliktu ve Východním Timoru OSN se na tomto

malém a chudém území, nyní nezávislém státu, nepřímo angažovala již od šedesátých let,

aby zde na konci devadesátých let provedla jeden ze svých nej komplexnějších zásahů v Asii

a Tichomoří vůbec.1 Ač byla podpora OSN tohoto území zpočátku spíše formální, na konci

devadesátých let se zhmotnila v podobě několika speciálně zaměřených mírových jednotek,

které pomáhaly nově rodícímu státu při prvních krocích směrem k samostatnosti.

Jeden ze základních principů Charty OSN je právo národů na sebeurčení.2 Národu

Východního Timoru bylo toto právo poprvé přiznáno deklarací Valného shromáždění z roku

1960, kdy byl označen za nesamostatné teritorium (non-self governing territory) a byl

spravován Portugalskem jako zámořská provincie. Roku 1974, po pádu autoritativního

režimu, dalo Portugalsko najevo ochotu uznat Timoru právo na sebeurčení, tedy případnou

nezávislost. O rok později vypukly konflikty mezi skupinami přívrženců nezávislosti a

přívrženců integrace a Východní Timor vyhlásil nezávislost. V důsledku toho se Portugalsko

stáhlo, Východní Timor obsadila Suhartova Indonésie a udělala z něj 27.indonéskou

provincii. Rada bezpečnosti OSN v té době vyjádřila pouze oficiální nesouhlas s anexí.

Ani samotné skončení studené války nevedlo k sebeurčení Východního Timoru a léty

okupace vyčerpaný národ čekal až do konce tisíciletí. V roce 1998 navrhl indonéský

prezident Habibe, který nahradil dlouholetého vládce Suharta autonomii pro Východní

Timor, to však bylo timorskými opozičními vůdci odmítnuto. Na začátku dalšího roku

Habibie připustil, že je ochoten jednat o případné nezávislosti. Po ministerských jednáních

v New Yorku došlo k dohodě o konání referenda pod záštitou Generálního tajemníka OSN

Kofiho Annana. V červnu začala oficiálně fungovat mise UNAMET (United Nations

Assistance Mission to East Timor). Rada bezpečnosti v rezoluci č. 1246 (1999), která tuto

misi zakládala, zdůraznila odpovědnost indonéské vlády za udržení míru a bezpečnosti, za

pokojné a svobodné konání voleb a za bezpečnost Timořanů. S blížícími se volbami se

situace zhoršovala a volby byly několikrát odloženy. Během volební kampaně byli příznivci

1 Někteří autoři hovoří o Východním Timoru v devadesátých letech jako o „prázdné skořápce“ a zásah OSN
považuje za nejkoinplexnější a nejextenzivnější peace-keeping a nation-state building operaci v této oblasti, více
v Siapno. J., „Timor Leste, On a Path of Authoritarianism?“, Southeast Asian Affairs. 2006, Proquest Asian
Business and Reference, str.325.
: Charta OSN, http://www.osn.cz/dokumentv-osn/souborv/charta-organizace-spoienvch-narodu-a-statut-
mezinárodního -soudniho-dvora.pdf. čl.73, str.29.
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nezávislosti napadáni indonéskými vojáky. Oběťmi útoků byli i příslušníci jednotek

UNAMET. Voleb se zúčastnilo 95 % oprávněných voličů a 78,5 % se vyslovilo pro

autonomii. To vyvolalo odvetnou reakci indonéských vojáků s cílem potrestat voliče a

možná i varovat případné separatisty v jiných provinciích.

Mise UNTAET (Přechodná správa Spojených národů pro Východní Timor), která nahradila

předchozí misi, se měla postarat o správu východotimorského teritoria v přechodném období

před dosažením úplné nezávislosti. I přes vzájemná společná prohlášení mezi jednotkami

UNTAET a představiteli indonéské vlády a armády docházelo stále k násilných střetům mezi

indonéskými ozbrojenými skupinami a Východotimořany. V roce 2001 proběhly první

svobodné volby, docházelo také k postupnému snižování vojáků UNTAET a jejich

nahrazování nově vznikajícími východotimorskými obrannými silami. To, že OSN nemohla

opustit Východní Timor ani po vyhlášení nezávislosti bylo zřejmé a tak se jen měnila podoba

a četnost jejich složek v podobě následných misí. OSN tak vykonávala nejen roli

peacekeepingu při obnovování míru, ale i obnovení politické stability, ekonomického růstu a

demokratických institucí nově vzniklého státu (nation-building).

Jak je z krátkého přehledu zřejmé, role OSN se v průběhu času měnila. V šedesátých letech

přiznala Východnímu Timoru právo na sebeurčení, aby když došlo na „lámání chleba“

v polovině let sedmdesátých a k anexi Indonésií své přiznání neobhájila. Ve své práci budu

hledat odpověď, jaké vnitřní a vnější faktory ji k tomuto postoji vedly. Nelze zpochybnit, že


[…]


se u misí projevil i nedostatek plánování a koordinace. Mise na Východním Timoru

vykazovaly ještě další specifika plynoucí z výjimečnosti situace. Východní Timor byl jednak

„zahlcen“ milicemi, což zhoršovalo bezpečnostní stránku věci a znesnadňovalo obnovování

pořádku. Rovněž většinu demokratických institucí bylo třeba nově vybudovat, což byl
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nejenom nesnadný úkol, ale zároveň i otázka zapojení východotimorského lidu do tohoto

procesu budování kapacit (tzv.timorizace). Za zmínku by stály i nejasnosti v mandátech.

Pokud bychom hledali nějaké označení, je Východní Timor příkladem opožděné

dekolonizace a bolestného hledání práva na sebeurčení pomocí chybující OSN. Nezávislost

podporuje významná část obyvatelstva, ale jak je z krizí posledních let zřejmé, to samo o

sobě nestačí a nelze provést bez misí OSN. Je důležité říci, že OSN měla co do činění

s naprosto zpustošenou zemí po indonéské okupaci a jejím stažení stylem spálené země.

Všechny mise pod mandátem OSN na Východním Timoru měly své přednosti i nedostatky.

Mise vykazovaly specifické problémy, jež byly již zmíněny, ale i obecné problémy, které se

vyskytují i v jiných misích mimo Východní Timor. Je otázkou, zda se OSN ze svých

předchozích chyb poučí a budeme moci za její nesnadnou hrou už konečně zatáhnout oponu.

Důkazem by byl samozřejmě politicky a ekonomicky stabilnější Východní Timor, se

zajištěnou vnitřní a vnější bezpečností a s fungujícími systémem demokratických institucí.

Pak budeme moci zatleskat, protože taková hra by byla pro OSN jedinečná svým rozsahem i

hloubkou a mohla by se stát návodem pro další mise.

Počet znaků: 129342
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Summary

Along the UN Charter, every nation has its right to self-determination. East Timor was

denied this right for decades and thus beginning with the invasion of Indonesia in mid-70s.

At that time Cold War was in its peak and powers were more interested in economic tights

with non-comunist Indonesia than in destiny of small tiny island longing for its right. When

the Cold War ends, other internal factor emerges that prevents East Timor from

independence. After the abdication of Suharto, the new Indonesian President Habibie is open

to some kind of autonomy. At the end of the century, the Popular Consultation under the UN

control could happen.

The task of the UN missions in East Timor is mixed. UNAMET has to organise the ballot,

monitor the consultation and keep control in the territory when militias after the ballot start

their revenge The coalition of willing in form of INERFET is mandated. The most

demanding mission comes after the ballot to prepare the nation for independence. UNTAET

combines not only transitional government, but also peace-keeping forces. Mission UNOTIL

is supposed to be the last one containing military section, however after the disscrepances

emerge, peacekeeping forces have to come back. The country is not stabilised at the moment

and we can keep on asking whether the situation would be stabilised if there were no

mistakes from the side of UN missions.
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Příloha 1:

Mapa Východního Timoru

http://www.intute.ac.uk/sciences/worldguide/maps2/870_a.jpg
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Příloha 2:

Vlajka Východního Timoru
http://uDload.wikimedia orgAvikipedia/commons/thumb/2/26/Fiag of East Timor.svg/800px-

flag of East Timor.svg.png

http://uDload.wikimedia
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proto bych ráda našla odpověď na otázku, proč tato dekolonizace trvala tak dlouho, přestože
se OSN angažovala v konfliktu a zda tato angažovanost byla dostatečná. Nastoluje se otázka,
proč celý proces nebyl ukončen již v sedmdesátých letech.

Osnova práce:

Úvod
• Vymezení tématu, metoda práce

Stať
• Charakteristika Východního Timoru
• Portugalská přítomnost
• 70.1éta - první pokus o nezávislost, OSN reaguje

o Občanská válka
o Okupace Indonésií a reakce OSN (rezoluce z roku 1976)
o 27.indonéská provincie na periferii zájmu
o FRETILIN jako komunistická hrozba, či strana bojující za samostatnost?

• 80.1éta - houževnatý boj Timořanů, ne OSN
o dvojakost amerického postoje, snaha OSN o dialog
o 1983 - dočasné příměří
o návrat indonéského teroru prezentovaného před OSN jako „zacelování ran

z občanské války vyvolané FRETILIN a Portugalci.“
o Východní Timor se obrací na OSN s prosbou o „zahájení demokratického

dekolonizačního procesu“, návštěva Jana Pavla II
• 90.1éta - od boje k vysvětlovači kampani

o mezinárodní společenství jedná o timorské otázce, návštěva zástupců OSN
neumožněna

o růst nepokojů, masakr na hřbitově Santa Cruz
o plán míru na Východním Timoru předložen generálnímu tajemníkovi OSN
o 1996 - Nobelova cena míru pro předáky timorské rezistence
o návštěva Nelsona Mandely a zástupce generálního tajemníka OSN pro

Východní Timor
o souhlas Indonésie s referendem pod patronací OSN
o Mise OSN pro pomoc Východnímu Timoru (UNAMET)
o Krvavé srážky s indonéskými jednotkami - obstojí OSN?
o 1999 - „krvavé referendum“, smrt Timořanů i pracovníků OSN
o zásah mezinárodního společenství, ustavení pořádkové mise INTERFET

(Mezinárodní síly pro Východní Timor) pod patronací Austrálie
o indonéské uznání referenda a ustavení přechodné správy OSN na Východním

Timoru (UNTAET)
• nové desetiletí - první nezávislé kroky pod křídly OSN

Závěr
■

o správa OSN, peace-keeping, peace-building
o politická konsolidace - parlamentní volby, ústava
o 2002 - vyhlášení nezávislosti
o Podpůrná mise OSN ve Východním Timoru (UNMISET) a její role
o Situace v novém státě, přijetí do mezinárodních organizací

shrnutí podílu OSN na řešení konfliktu
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