## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Lucie Dvořáková

Název práce

Východní Timor – role OSN na cestě k nezávislosti

Konzultant/ka práce

Tomáš Karásek

Oponent/ka práce

Jan Karlas

semestr/rok

LS 2007/2008

počet stran

84 stran

počet znaků

129 342

### 1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost
Diplomantka si zvolila zřetelně ohraničené téma – role OSN v konfliktu ve Východním Timoru. Vybrala si také dvě konkrétní otázky spojené s tímto tématem: 1) jaké faktory ovlivňovaly postoj OSN k Východnímu Timoru, 2) do jaké míry fungují mise OSN v dané oblasti úspěšně a jaká jsou jejich problematická místa. Diplomantka však bohužel nijak podrobněji nezdůvodňuje, v čem spočívá význam současného výzkumu daného tématu a proč se zaměřila právě na dvě uvedené otázky.

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování
Práce postupuje popisným způsobem – diplomantka na základě primárních a sekundárních zdrojů popisuje vývoj vztahu OSN k Východnímu Timoru (a další okolnosti – viz níže). Nesleduje žádnou obecně používanou sociálně-vědní metodu, ani si nestanovuje metodu vlastní. Nedostatkem práce je, že si nestanovuje žádný analytický rámec pro výzkum dvou zvolených otázek. Tj. ani předem nevymezuje faktory, které by následně zkoumala jako možné faktory ovlivňující postoj OSN (otázka č. 1), ani nedefinuje kritéria, na základě kterých by následně hodnotila úspěšnost misí OSN (otázka č. 2).

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů
Práce vychází z dostatečného množství zdrojů, které mají vhodné složení (primární zdroje i sekundární zdroje – monografie, články). Je třeba vyzdvihnout, že práce čerpá z poměrně velkého množství dokumentů, které jsou v textu využity – jak naznačují odkazy.

Diplomantka tedy nepřebírá pouze informace ze sekundární literatury, ale snaží se téma prozkoumat i na základě vlastní analýzy dokumentů.

To, že diplomantka podrobněji nezdůvodňuje, v čem spočívá význam současného výzkumu daného tématu a proč zvolila zrovna dvě uvedené otázky (viz výše), je do značné míry důsledkem toho, že v práci chybí podrobný a kritický rozbor stávajícího výzkumu daného tématu. Diplomantka tedy nevyužila možnost na základě takového rozboru vymezit dosud nedostatečně prozkoumané aspekty daného problému a těm se pak v práci věnovat.

iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost)
Struktura textu patří k jednomu z aspektů práce, vůči kterému je nutné vznést výhradu. Vzhledem k volbě obou otázek by se dalo očekávat, že práce bude mít dvě hlavní části – 1) k otázce č. 1 (postoj OSN) a 2) k otázce č. 2 (hodnocení úspěšnosti misí OSN). Namísto toho je text rozmělněn do celkem 15 kapitol sledujících vesměs historickou linii. Některé z těchto kapitol jsou tak krátké, že vzniká otázka nad tím, zda by měly být opravdu samostatnými kapitolami.

Protože se práce chce primárně zabývat působením OSN v dané otázce, jako nadbytečný se jeví přílišný prostor věnovaný vlastnímu vnitropolitickému vývoji ve Východním Timoru. Naopak podstatně schází osvětlení rozhodovacího procesu v OSN, především v otázkách souvisejících se zvolenou problematikou. Bez nástinu rozhodování v OSN není možné vysvětlit, proč tato organizace postupovala v otázce Východního Timoru tak, jak postupovala.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Pozitivní stránkou práce je, že nabízí podrobný popis zvolené problematiky v jejích různých rovinách. Nelze také přehlédnout, že diplomantka nabízí určitou odpověď na zvolené otázky. Vyjmenovává několik faktorů, které ovlivňovaly postoj OSN k Východnímu Timoru (situace studené války, slabost národního odporu, vnitropolitická situace v Indonésii) a zmiňuje i negativní rysy fungování misí.

Obsah práce však oslabuje to, co bylo zmíněno již výše – absence předem definovaného analytického rámce pro výzkum dvou zvolených otázek. Přitom povaha obou otázek by si takový rámec vyžadovala. Z diplomantčiny otázky totiž vyplývá, že jí nejde o pouhý popis, ale o hledání určité kauzální vazby (proč OSN zaujímala postoj, jaký zaujímala?) a o určité hodnocení politiky (byly mise OSN úspěšné?). Absence zmíněného rámce a z něj vyplývající strukturované analýzy proto oslabuje i výsledné závěry.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Z hlediska těchto standardů nevykazuje práce nedostatky.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Stylistická a jazyková úroveň textu je dobrá. Občas se vyskytují nevhodné hovorové výrazy

– „došlo na lámání chleba“ (s. 7), „pak budeme moci zatleskat“ (s. 73).

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

v pořádku

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

-

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na DP a doporučuji ji k obhajobě. Mezi nedostatky práce patří absence podrobného a kritického rozboru stávajícího výzkumu daného tématu, který by vedl ke zdůvodnění výběru tématu a konkrétních otázek; absence určitého analytického rámce, jehož vymezení si vyžaduje povaha zvolených otázek; strukturace textu do velkého počtu krátkých kapitol, která zcela neodpovídá zvoleným otázkám; absence objasnění obecného rozhodovacího procesu v OSN v otázkách souvisejících se zvolenou problematikou, bez kterého není možné zvolenou problematiku přesně analyzovat.

Naopak mezi pozitivní stránky práce patří mj. to, že nabízí podrobný popis zvolené problematiky v jejích různých rovinách; že nabízí určitou odpověď na zvolené otázky; a že čerpá z relativně velkého množství dokumentů.

8. navrhovaná klasifikace.

velmi dobře

datum

podpis

8. 6. 2008